QUADRUO 1: Divida Externa de Alguns Paises da América Central e Caribe

Divida Total Divida Por Divida Por PNB Por Reservas Totais
Paises (milhdes de Habitante Trabalhador Pessoa (milhdes de
dolares) (ddlares) (ddlares) (ddlares) dodlares)
Costa Rica 4.000 1.739 4.878 1.527 200
El Salvador 649 141 441 609 122
Guatemala 1.100 146 440 1.178 495
Honduras 1.449 371 1.239 639 120
Nicaragua 4.200 1.555 6.000 897 76
Panama 2.300 1.150 2.804 1.816
Cuba 3.500 360 1.093 834 100
Rep. 1.887 349 1.100 766 267
Dominicana

Fonte: Quadro composto pelo autor com base nos dados extraidos de uma publicagdo da Associacdo de Editores

de Madri, com data de 15 de novembro de 1982. Algumas cifras correspondem a 1981 e outras a 1982.




QUADRUO 3: Leste-Oeste: Forcas Nucleares Comparadas

Classe de Armamentos

Cabecas Nucleares Estratégicas
Misseis Intercontinentais
Misseis de Cabecas Muiltiplas
Misseis Lancados de Submarinos

Bombardeiros Estratégicos

Submarinos Nucleares

EUA e OTAN

9.650
1.052
18
638
464
43

Unido Soviética e Pacto de
Varsévia

8.130
1.398
650
950
216
86

Fonte: Balanco Militar. Instituto Internacional de Estudos Estratégicos de Londres. Londres: 1980




QUADRO 3: Leste-Oeste Forcas Convencionais em Presenca

EUA OTAN URSS Pacto de Varsovia

Homens 2.049.000 2.933.000 3.673.000 1.115.000
(Sem a URSS)

Total de homens - 4.933.000 -
OTAN e EUA

Total de homens - - - 4.788.000
URSS e Pacto de
Varsovia
Tanques: Total 3.000 14.053 32.000 -
Otan

Tanques: Total - - - 26.300
Pacto de Varsovia

Artilharia: Total 4.650 21.996 26.000 -
OTAN

Artilharia: Total - - - 20.642*
Pacto de Varsovia

Marinha: Unidades - 1.414 - -
da OTAN (Total)

Marinha: Unidades - -
Pacto de Varsdvia 1.490
(Total)

Avioes: Total - 5.804 -
OTAN

Avioes: Total Pacto - - - 9.154
de Varsévia
Fonte: Balancgo Militar.

* Ndo inclui a grande massa de artilharia soviética.
Quanto a Otan, 3 mil do total de tanques, 1.650 da artilharia, 187 unidades navais e 1.482 avides pertencem aos Estados

Unidos. E no Pacto de Varsévia ndo tinha incluido 32.000 carros, dependendo diretamente da URSS, assim como 999

unidades navais e 6.795 avioes.



