QUADRO 1: Dívida Externa de Alguns Países da América Central e Caribe

Países	Dívida Total (milhões de dólares)	Dívida Por Habitante (dólares)	Dívida Por Trabalhador (dólares)	PNB Por Pessoa (dólares)	Reservas Totais (milhões de dólares)
Costa Rica	4.000	1.739	4.878	1.527	200
El Salvador	649	141	441	609	122
Guatemala	1.100	146	440	1.178	495
Honduras	1.449	371	1.239	639	120
Nicarágua	4.200	1.555	6.000	897	76
Panamá	2.300	1.150	2.804	1.816	
Cuba	3.500	360	1.093	834	100
Rep. Dominicana	1.887	349	1.100	766	267

**Fonte**: Quadro composto pelo autor com base nos dados extraídos de uma publicação da Associação de Editores de Madri, com data de 15 de novembro de 1982. Algumas cifras correspondem a 1981 e outras a 1982.

**QUADRO 3: Leste-Oeste: Forças Nucleares Comparadas** 

Classe de Armamentos	EUA e OTAN	União Soviética e Pacto de Varsóvia	
Cabeças Nucleares Estratégicas	9.650	8.130	
Mísseis Intercontinentais	1.052	1.398	
Mísseis de Cabeças Múltiplas	18	650	
Mísseis Lançados de Submarinos	688	950	
Bombardeiros Estratégicos	464	216	
Submarinos Nucleares	43	86	

Fonte: Balanço Militar. Instituto Internacional de Estudos Estratégicos de Londres. Londres: 1980

QUADRO 3: Leste-Oeste Forças Convencionais em Presença

		•		•
	EUA	OTAN	URSS	Pacto de Varsóvia
Homens	2.049.000	2.933.000	3.673.000	1.115.000 (Sem a URSS)
Total de homens OTAN e EUA	-	4.933.000	-	-
Total de homens URSS e Pacto de Varsóvia	-	-	-	4.788.000
Tanques: Total Otan	3.000	14.053	32.000	-
Tanques: Total Pacto de Varsóvia	-	-	-	26.300
Artilharia: Total OTAN	4.650	21.996	26.000	-
Artilharia: Total Pacto de Varsóvia	-	-	-	20.642*
Marinha: Unidades da OTAN (Total)	-	1.414	-	-
Marinha: Unidades Pacto de Varsóvia (Total)	-	-	-	1.490
Aviões: Total OTAN	-	5.804	-	
Aviões: Total Pacto de Varsóvia	-	-	-	9.154

Fonte: Balanço Militar.

Quanto à Otan, 3 mil do total de tanques, 1.650 da artilharia, 187 unidades navais e 1.482 aviões pertencem aos Estados Unidos. E no Pacto de Varsóvia não tinha incluído 32.000 carros, dependendo diretamente da URSS, assim como 999 unidades navais e 6.795 aviões.

<sup>\*</sup> Não inclui a grande massa de artilharia soviética.